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50 MEGATONŲ VANDENILINĖ BOMBA 
.1. TAUTŲ SUSIRINKIMO NESUJAUDINO

Kas kita, jei tokią pabaisą sprogdinty Amerika
NEW YORKAS. — Norvegijos užsienio reikalų viceministe- 

ris Hans Engen, kalbąs visų skandinavų, Kanados ir Japonijos 
vardu, turėjo pasitraukti kurį laiką į šalį su savo ir minėtų šalių 
rezoliucija — paprašyti Jungtinėms Tautoms Nikitą Chruščevą, 
kad jis susilaikytų nuo anos 50 megatonų galingumo vandenilinės 
bombos sprogdinimo. (Pirmadienį sprogdintoji bomba buvo ma
žiausia 30 megatonų — 30 mil. TNT tonų galingumo).

MASKVA SU I’EIl’INGU RUNGIASI DĖL 
VADOVAVIMO KOMUNISTAM PASAULY 
Chou En-lai išskrido namo skubiam pasitarimui su 
Mao Tsetungu dėl nuomoniy skirtumų su Chruščevu

MASKVA. — Išvažiuoti iš nepasibaigusio komunistų kon
greso yra yra toks pat tradicijos laužymas, kaip išeiti iš mišių. 
Kinijos premjeras Chou En-lai tačiau išėjo, ir vistiek buvo aero
drome palydėtas Nikitos Chruščevo, dėl žmonių akių.

Sovietų delegatai, padedant 
neutralistams kibo prie rezoliu
cijos procedūros, technikinių są
lygą, taip kad Norvegijos de
legatas nebeteko vilties išgauti 
iš JT politinio komiteto pripa
žinimo, jog jo rezoliucija būtų 
svarstoma anksčiau už visas ki
tas.
Yra “svarbesnių” pasiūlymų
Tarp tų “svarbesnių” rezoliu

cijų, kuriomis trukdoma Skandi
navijos šalių, Kanados ir Ja
ponijos prašymas Chruščevui 
susilaikyti nuo atmosferos nuo
dijimo tokiomis baisiomis bom
bomis, tokių dar niekas nėra 
sprogdinęs, yra Indijos, Ganos, 
Egipto pasiūlymas: pareikalau
ti visas atomines šalis, kad jos 
geruoju atsisakytų neribotam 
laikui branduolinių bombų ban
dymų.

Joms rūpi kaip nors sulaikyti 
Ameriką kad ji, matydama, ką 
daro Sovietų Sąjunga, nesigrieb- 
tų panašių sprogdinimų. Neu- 
tralistai reikalauja, kad Ameri
ka nebandytų bombų nė po že
me. Tokie bandymai neužteršią 
atmosferos radioaktingais kritu
liais.
Protestai — tik diplomatiniai
Negalima pasakyti, kad neu- 

tralistų vyriausybės neprotes
tuotų dėl SSSR branduolinių 
bandymu. Indijos premjeras 
Nehru buvo vienas iš tokių, ku
ris pareiškė apgailestavimą.

Bet jokioj’ neutralistų šaly, 
pagaliau nei antikomunistų, ne
girdėti masių demonstracijų, 
ambasadų langų daužymų, ko
kių tektų laukti, jei šitaip nesi
skaitytų su pasaulio opinija 
Amerika.

Net ir garsieji anglų pacifistai 
su filosofu lordu Bertrand Rus
sell priešaky dar nei burnos ne
pravėrė prieš Sovietų pavojin
gus bandymus, kai tuo tarpu jie 
yra nekartą demonstravę prie 
Amerikos ambasados vien išgir
dus, jog ji galvoja taipgi grįžti 
prie branduolinių ginklų bandy
mų.

“Paprašykit išardyt 
kinų sieną Berlyne”

Vokietijos, Prancūzijos 
ambasadoriai informuoja JAV

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antradienį Vokietijos ambasa
dorius Wilhelm Grewe perdavė 
prezidentui Kennedžiui kancle
rio Adenauerio laišką apie Ber
lyną.

Ambasadorius vėliau išsireiš
kė korespondentams, kad Vaka
rų sąjungininkai būsimose de
rybose su Sovietais galėtų parei
kalauti “kinų sienos” išardymo 
tarp Vakarų ir Rytų Berlyno.

Iš Bonos patirta, kad kancle
ris rašė laiške, jog jo vyriausy
bė sutinka užvesti derybas su

1$ VISO PASAULIO

Už draugystę su Ispanija
MADRIDAS. —JAV preky

bos sekretorius Luther Hodge 
pasisakė už Ispanijos-Amerikos 
prekybos ir žmonių ryšių stip
rinimą per platesnį prekiavimą, 
keliavimą ir kapitalo investavi
mą. Jis pasidžiaugė Franco val
džios palankiu atsinešimu į šiuos 
išdėstytus tikslus.

Tarp Pakistano ir Afganistano
PESHAWAR, Pakistanas. — 

Prez. Kennedžio įgaliotinius 
Livingston Merchant (jis yra 
JAV ambasadorius Kanadoj) iš
sikalbėjo su Pakistano vyriau
sybės vadais ir išskrido tuo pa
čiu tikslu į Afganistaną, šios 
musulmonų šalys yra beveik ka
ro stovy. Prez. Kennedy apsi
ėmė pabandyti jas sutaikinti. 
Afganistanas yra artimesnis So
vietų Sąjungai, Pakistanas yra 
patikimas Vakarų pasaulio są
jungininkas Azijoje.

Trujillo šeima išvažiuos
CIUDAD TRUJILLO, Domi

nika. — Prezidentas Joaquin 
Belaguer užtikrino, kad didžioji 
dalis Trujillo šeimos, kuri jau 
30 metų valdo respubliką, kaip 
savo dvarą, geruoju išvažiuos 
į užsienį gyventi. Bet jaunasis 
Trujillo, parėmęs šį pavasarį 
valdžią po tėvo nužudymo, pa- 
siliksiąs. Belaguer mano, kad 
šios sąlygos užtektų nuraminti 
opozicines, revoliucines grupes 
ir sudaryti koalicinę vyriausybę.

/
JT patvirtino Katangos sutartį

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
JT vyr. būstinė patvirtino tai
kos sutartį, pasirašytą su Ka
tanga. Priminta, kad sutartis 
nereiškia atsisakymo Saugumo 
Tarybos rezoliucijos siekti Kon
go suvienijimo ir nepriklauso
mybės išlaikymo. Sutarčiai su 
atsiskyrusia Katangos provinci
ja ypač priešinosi Kongo cent
rinė vyriausybė.
čiangas nevetuos Mongolijos
TAIPEI, Formoza. — Tauti

nės Kinijos vyriausybė davė su
prasti, kad ji paklausė Amerikos 
patarimo ir nevetuos Saugumo 
Taryboj Mongolijos priėmimo į 
Jungtines Tautas, kad neužrūs
tintų Afrikos valstybių, kurios 
nori, kad su Mongolija būtų pri
imta ir Mauretanija, nauja Af
rikos valstybė su 400,000 gy
ventojų. Tada tikimasi susilauk
ti afrikiečių paramos komunisti
nei Kinijai sustabdyti.

Rytų Vokietija dėl naujo orinio 
koridoriaus pravedimo tarp Vo
kietijos ir Berlyno civiliniam 
susisiekimui.

Pirmadienį Berlyno ir aplamai 
Rytų-Vakarų konferencijos rei
kalais pas prezidentą Kennedy 
lankėsi Prancūzijos ambasado
rius Herve Alphand.

Amerikos karinė policija su. paruoštais durtuvais peržengia sieną j Rytu Berlyną. Paskui va
žiuoja E. Allan Lightner, JAV misijos vyriausias padėjėjas Berlyne. Kai jį sulaikė komunisty po
licija, devyni Amerikos karo policininkai įžengė į Ryty Berlyną ir privertė komunistus pasitraukti 
iš kelio į Ryty Berlyną.

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS NEMANO 
KEIST NUSISTATYMO LIETUVOS REIKALU

WASHINGTONAS, D. C. — Tarptautinei padėčiai besikom- 
plikuojant, Lietuvos atstovas Washingtone, Rajeckas ir Vliko pir
mininkas Dr. A. Trimakas š. m. spalio 19 d. lankėsi Valstybės De
partamente, kur turėjo išsamų pasikalbėjimą Lietuvos reikalais. 
Ta proga buvo pasikeista nuomonėmis apie įvairius politinius su
manymus ir siūlymus, kuriuos ryšium su Berlyno krize teikia kai 
kurie asmenys, sluoksniai ir spaudos organai. Jei tie projektai 
būtų priimti, jie galėtų vienaip ar kitaip Lietuvos bylą paliesti.

Valstybės departamentas pa- 
tikino, kad jam yra gerai su
prantamas Lietuvos laisvės by
los jautrumas ir mūsų žmonių 
sielojimasis jos ateitim ir liki
mu. šiuo metu JAV nesiruošia 
savo lygšiolinio nusistatymo Lie
tuvos atžvilgiu keisti, nei jo 
svarstyti. JAV vyriausybė esan
ti nuomonės, kad kolonializmas 
turėtų būti panaikintas visur, 
taigi ir Lietuvoje, ir lietuvių tau
tai turėtų būti leista pasinaudo
ti savo teise laisvai apsispręsti 
dėl ateities.

Kadangi Vakarai nieko nėra 
šia prasme padarę, mūsų atsto
vai prašė JAV vyriausybę imtis 
iniciatyvos ne vien V. Berlyno 
laisvei ginti, bet visos Rytų Eu
ropos, jos tarpe Lietuvos, ne
priklausomybei atstatyti. Tos 
Europos dalies laisvės bylos ne
išsprendus, Berlyno ateitis liks 
netikra, nepaisant kompromisų, 
ypač jei jie būtų susieti su nau
jomis Vakarų nuolaidomis. V. 
Berlynas tėra pretekstas, bet ne 
sovietų sudarytųjų sunkumų 
priežastis.

Buvo bendrai sutikta, kad Va
karai turėtų drąsiau pasirodyti 
ir tvirčiau bei aiškiau pasisaky
ti dėl visos Rytų Europos laisvės 
ir teisių.

Pasikalbėjimas baigtas prašy
mu, kad JAV atstovai pirmieji 
šia prasme pasireikštų taip Jun
gtinėse Tautose, taip ir įvairiuo
se tarptautiniuose pasitarimuo
se. (ELTA)

Castro nuolatiniam pavojuj
HAVANA. — Fidel Castro 

pranešė, kad jo policija susekė 
būrį kontrrevoliucininkų, kurie 
kėsinosi jį nužudyti. Sąmoksli
ninkai buvo įsitaisę bazukas 
(prieštankinius ginklus) pusan
tros gatvės nuo prezidento rū
mų, bet policija laiku užuodė. 
Tai buvo antras pranešimas šį 
mėnesį apie pasikėsinimą nu
žudyti Kubos diktatorių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV gynybos sekretoriaus 
padėjėjas Roswell Gilpatric at
skrido pasitarimams su Vokie- 
tjos vyriausybe. Patirta, kad 
JAV sutinka duoti vokiečiams 
raketų, bet atominius užtaisus 
laikys savo žinioj.

♦ Britų Gvijanos premjeras 
Dr. Jagan kalbėjo spaudos klu
be Washingtone, kad jis Rusijos 
nelaiko imperialistine šalim. Jį 
priėmė valstybės sekretorius 
Rusk, o trečiadienį priims pats 
prezidentas. Jagan nori gauti iš 
Amerikos pinigų savo eksperi
mentams Gvijanoj, kuri kitais 
metais bus paskelbta nepriklau
soma valstybe.

♦ Netoli Hong Kong sienos 
(anglų kolonijos) komunistinės 
Kinijos policija užtiko tūkstan
tį kinų valstiečių, norinčių pa
bėgti iš vergijos, šimtas kinų 
pabėgo, kiti buvo paimti į ne
laisvę arba nušauti.

♦ Anglų darbo partijos va
das Hugh Gaitskell kalbėjo so
cialistų kongrese Romoj, kad Va
karų šalys turėtų suteikti Rytų 
Vokietijai ribotą pripažinimą ir

Į patvirtinti Oderio-Neisės upir| 
I liniją nuolatine siena tarp Len
kijos ir Rytų Vokietijos.

♦ JAV vyriausybės agentai 
nuo šių metų pradžios sulaikę 
už $0.5 mil. prekių, numatytų 
išgabenti slapta į Kubą. Fidel 
Castro yra pasakęs, kad atsiras 
Amerikoj pakankamai kapita
listų, kurie jį aprūpins reikalin
gom prekėm, kada vyriausybė 
nebeleidžia nieko oficialiai par
duoti.

♦ Discoverer satelitas, iššau
tas pirmadienį, neišvystė reika
lingo greičio, dėl defektų rake
tos antrojoj daly, kad patektų 
į orbitą.

♦ Stevensonas ir Zorinas pa
darę šiek tiek pažangos derybo
se dėl JT sekretoriaus, bet iki vi
siško susitarimo dar toli.

Australijoje mirė 
Feliksas Marcinkus
Prekybos laivyno kapitonas
Sydnejuj, Australijoj, rugsė

jo 30 dieną netikėtai mirė Fe
liksas Marcinkus, prekybos lai
vyno kapitonas, būdamas 55 me
tų amžiaus. Palaidotas spalio 5 
d. Ridgewood kapinėse.

Buvo gimęs Kaune, kur 1925 
metais baigė jūrininkystės kur
sus prie technikos mokyklos ir 
po to buvo išsiųstas su būriu 
vyriausybės stipendininkų į jū
rininkystės mokyklą Obo mieste 
Suomijoj.

Mokyklos reikalaujamam sta
žui atlikti plaukiojo aplink pa
saulį suomių mokomuoju bur
laiviu keturstiebe barka “Olive- 
ban”. 1930 metais grįžo į Lietu
vą kaip tolimo plaukiojimo ka
pitonas. Kurį laiką patarnavęs 
Klaipėdos uosto valdyboj, uos
to locu, pradėjo plaukioti štur
manų (kapitono padėjėju) Lie
tuvos Loydo laive “Rimfrost”, 
tarp Klaipėdos ir Antverpeno. 
Perėmus laivą iš norvegų vado
vybė^, užkėlus lietuvišką vė
liavą ir pavadinus jį “Utena”, 
Feliksas Marcinkus buvo paskir
tas kapitonu.

Iš šio laivo jis už metų perėjo 
kapitonu į didesnį Lietuvos Loy
do laivą “Šiauliai” ir vėliau į 
laivą “Panevėžys”.

Vokiečių okupacijos metais 
kurį laiką plaukiojo šturmanu 
Poseidon kompanijos laive “Pil
iau”. Atriedant antrajai raudo
najai bangai, kpt. Marcinkus pa
sitraukė į Vokietiją, gyveno 
Fellbacho stovykloj prie Stutt- 
garto, iš kur 1949 metais išvy
ko į Australiją. Ten plaukiojo 
australų prekybos laivais kaip 
šturmanas.

Velionis paliko žmoną Stefa
niją, sūnų Ramūną ir dukrą Ni
jolę. Lietuvos Jūrininkų Sąjun
ga Užsieny (L. J. S. U.), pra
nešdama šią liūdną žinią, reiš
kia šeimai gilią užuojautą.

Romanas Vilkas, LJSU pirm.

— Lietuviškos silkės į sateli
tinius kraštus. “Tiesa” praneša, 
kad dideli lietuviškų “riebių” 
silkių kiekiai siunčiami į sovietų 
satelitinius kraštus. Klaipėdoje 
lankėsi Rytų Vokietijos, Rosto- 
ko žuvies kombinato atstovai, 
susipažino su konservų fabrikų, 
jo produkcija. (E)

Komunistai peršovė 
ir pagavo pabėgėlį

Vakarų Berlyno policija 
griebėsi ašarinių dujų

BERLYNAS. — Komunistų 
sargybiniams paleidus 11 šūvių 
į bėgantį Vakarų pusėn vokietį, 
prie prancūzų sektoriaus sienos, 
jis sugriuvo ir pateko į perse
kiotojų nagus. Vakarų Berly
no policija mano, kad jį galėjo 
ir mirtinai sužeisti. Jį įkėlė į 
sunkvežimį ir nusivežė.

Kitiems 11 vokiečieų, jų tar
pe policininkui, pavyko pirma
dienio naktį pasiekti laisvąją 
pusę. Policininkas, šokdamas 
per užtvaras iš gretimo namo 
antro aukšto, nusilaužė koją.

Vakarų Berlyno policija, gin
kluota naujais automatiniais 
šautuvais ir ašarinėmis bombo
mis, keletą bombų sviedę į ko
munistų policininkus, kurie ban
dė ašarinėmis bombomis sustab
dyti muzikos ir pranešimų 
transliavimą kitoj pusėj sienos.

Kambodija nutraukė ryšius 
su Tailandu

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Neutralistų valdoma Kambodi- 
jos valstybė nutraukė diplomati
nius ryšius su savo kaimynu Tai
landu. šitaip Kambodija reaga
vo į Tailando premjero Sarit 
Thanarat prielaidą, kad komu
nistai savo partizaninėms ope
racijoms gali pasinaudoti Kam- 
bodijos teritorija. Tailandas yra 
Seato sąjungos narys. Kambodi
ja išaiškino, kad iš Seato narių 
jai gresia pavojus, kuriam at
remti teksią susidėti su komu
nistinėm šalim.

Socialistų kongresas 
smerkia Sovietų S-gą 
Atominių bombų bandymai rodo 

komunistų veidmainiškumą
ROMA. — Atidarant Socialis

tų Internacionalo suvažiavimą, 
delegatų vadai pasmerkė Sovie
tų Sąjungą ir aplamai komunis
tus už jų veidmainiškumą. Pats 
ryškiausias pavyzdys yra atomi
nių bombų sprogdinimai, ir dar 
tokių, kokiui niekas pasauly ne
buvo sprogdinta — 50 megato
nų, kalbėjo Danijos socialistų 
atstovas Alsing Andersen.

Su Chruščevo skelbiama tai
kinga koegzistencija nesiderina 
nė jo delegatų taktika Jungti
nėse Tautose, kurias jie nori pa
daryti bejėgia organizacija, tę
sė Anderson.
Susirūpinę pavergtom tautom

Italijos socialdemokratų va
das Giuseppe Saragat, pasveiki
nęs delegatus, tuoj atkreipę jų 
dėmesį į 100 milijonų žmonių, 
gyvenančių Sovietų valdžioj Ry
tų Europoj.

Socialistų Internacionalui pri
klauso 43. partijos, turinčios 11

Iš tikrųjų jo išskubėjimas į 
Peipingą rodo, kad ginčai SSSR 
komunistų partijos suvažiavime 
išėjo didesni, negu tikėtasi. Dar 
nepasibaigus Maskvos kongre
sui jau renkasi Peipingo komu
nistų vadovybė paruošti darbo
tvarkę savo partijos kongresui.

Nėra abejonės, kad Chrušče
vo imtynės su Mao Tsetungu dėl 
vyriausio žyniaus vietos komu

nistų sąjūdy už kapitalizmo lik
vidavimą pasidarė keblia vaidų 
priežastim. Ji iškilo aikštėn ir 
už tai Chou kaltino Chruščevą, 
nes jis suteikęs didelio džiaugs
mo komunistų priešams.

Chruščevo pikti žodžiai, skir
ti Albanijai, iš tikrųjų buvo skir
ti Peipingui, nenorinčiam laiky
tis Nikitos ideologinių ir politi
nių interpretacijų.

Kaip tai atsilieps praktikoj?
Antikomunistų pasauliui rū

pi, kaip tie teoriniai ginčai atsi
lieps praktikoj, pavyzdžiui, Piet
ryčių Azijos kovose. Ar tam va
dovaus Maskva, ar Peipingas? 
Tuo tarpu ginklus per šiaurės 
Vietnamą komunistų partiza
nams Laose, Pietų Vietname ga
bena Sovietai. (Valstybės de
partamentas antradienį paskel
bė, kad praėjus liūčų sezonui, So
vietai vėl sustiprino ginklų tie
kimą Laoso suklėliams).

Yra žinoma, kad Mao Tsetun- 
gas yra agresingesnis už Chruš
čevą. Jei Sovetai nepakankamai 
rems komunistus Pietryčių Azi
joj, uždavnį gali pasimti Pei
pingas, kompromso atveju — 
dirbs išvien, kaip ir tenka lauk
ti.
Skelbia prakutį Pietų Vietnamu!

Atėjus rudeniui, komunistai 
sustiprins partizanines kovas li
kusiame laisvame Laose ir Pie
tų Vietname.

šiaurės Vietnamo užs. rekalų 
ministeris antradienį pranaša
vo, kad pietiniai vietnamiečiai 
ilgiau nebepakęs supuvusios 
Ngo Dingh Dem diktatūros. 
Esą bergždža JAV prezidento 
patarėjui Taylor ieškoti būdų, 
kaip kapitalistų tarną išsaugoti 
valdžioj. Jis vistiek būsiąs nu
verstas.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pranešė, kad jos teritorijoj jau 
veika šiaurės Vietnamo regulia
rios armijos daliniai. Jei Ameri
ka arba Seato nariai pasiųstų ka
reivių, komunistinė Kinija pa
siųstų “savanorių” keleriopai 
daugiau. Taip yra jau anksčiau 
įspėję Peipingo valdovai, įgiję 
pasitikėjimą iš Korėjos karo 
1950-53 metais.

milijonų narių ir gaunančios per 
rinkimus apie 70 milijonų bal
sų. Į šį 7-tą kongresą atvažia
vo Danijos premjeras Vigo 
Kampmann, Belgijos užs. reika
lų ministeris Paul-Henri Spaak, 
buvęs Prancūzijos premjeras 
Guy Mollet, Anglijos darbo par
tijos vadas Hugh Gaitskell, Ber
lyno burmistras Willy Brandt 
ir daug kitų demokratinio socia
lizmo vadų.
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SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
Nuolaidos Veldėtuos sąskaitom ir kas toliau?

Žymus britu žurnalistas, dir
bęs “Observer” laikraštyje, da
bar gyvenąs Berlyne, emigran
tas Sebastian Haffner, Londono 
“Encounter’ rugsėjo mėn. lai
doje paskelbė straipsnį, nurody
damas Į pasekmes, jei būtų pri
pažintas Rytų Vokietijos sovie
tinis režimas. Jis pabrėžė, kad 
vadinamoji Berlyno krizė tik
rumoje esanti sąjungos tarp 

vakarų valstybių ir Fed. Vokie
tijos krizė. Esą, jaučiama, kad 
einama prie naujojo “Muenčhe- 
no”. Plačiai visur aptariamos 
galimos vakarų nuolaidos, sie
kiančios pripažinti Vokietijos 
padalinimą. Tai, girdi, ateity
je būtų pavadinta Vakarų diplo
matijos triumfu, sėkmingu Ber
lyno išsaugojimu, tačiau tik
rumoje tai reikštų, kad Vaka
rai pažeidžia 1954 m. Paryžiaus 
susitarimus su Vak. Vokietija.

Anuomet Vakarai buvo pasi
žadėję nepripažinti Vokietijos 
padalinimo ir Fed. Vokietijos 
vyriausybę laikyti vienintele tei
sėta. Pasak Haffnerio, vokie
čiai savo laiku turėję viliojan
čių pasiūlymų iš Stalino, tačiau 
nutarę eiti su Vakarais ir jiems 
žymiai pasitarnavę įstodami į 
Nato. Jei, esą, Vakarai vis dėl
to eis į nuolaidas, pripažins, nors 
ir de facto, Ulbrichto režimą ir 
jei vokiečiai, įpykę, bus galu-

'------------------------ - ----„
KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

51%
Zi

MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,030 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

ST ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49ih Ct., Cicero 50, lil.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

tinai nusivylę Vakarais, tai vo
kiečių netekimas būtų lygus 
1949 m. klaidoms, kai komuniz
mui buvo nurašyta Kinija, šiuo 
metu dar sunku pasakyti, kokie 
bus padariniai, kokia kryptimi 
eitų nusivylusi Vokietija ir ko
kius ji gautų pasiūlymus iš 
Kremliaus. Haffneris pabrėžia, 
kad Chruščiovui visai nesąs įdo
mus tos rytinės Vokietijos pri
pažinimas ar jos prestižo pakė
limas. Jam rūpi visai kas kita, 
būtent, kaip tas eventualus pri
pažinimas atsiliepsiąs į vokiečių 
santykius, ryšius su Vakarais. 
Lūžis tarp Vokietijos ir Vaka
rų — štai ko daugiausia norėtų 
Kremliaus valdovas.

O kaip su vokiečių ligšioline 
užsienio politika? Tas pats Seb. 
Haffner vokiečių dienrašty “Die 
Welt” (230 nr.) pastebėjęs, kad 
R. Vokietijos pripažinimas (už 
tai gavus sovietų garantiją dėl 
vakariečių teisių V. Berlyne) 
dabar jau esanti vieša pokalbių 
tema Vašingtone, Londone ar 
Paryžiuje, toliau nurodė, kad 
galimos dar dvi kitos nuolai
dos sovietams, tai — Oderio- 
Neisės linijos pripažinimas ir 
vokiečių Bundeswehr’o atominis 
nuginklavimas. Jei tomis kryp
timis pasuks JAV ir Sovietų su
sitarimai, tai, esą, nebus kalbos 
apie ligšiolinę vokiečių užsienio 
politiką. Haffnerio nuomone, iš 
trijų galimybių vokiečiams šios 
užsienio politikos požiūriu (atsi
sakyti siekimų dėl krašto apjun
gimo, atsisakyti naujų reikala
vimų ir rizikuoti lūžiu su JAV, 
pagaliau dantis sukandus, Ver
salio pavyzdžiu pasirašyti, nau
jas sutartis...), vokiečiai grei
čiausiai pasirinktų trečiąją.

Pagaliau, britų žurnalistas 
dar patiekia tris galimybes, ku
riomis vokiečiai galėtų pasinau
doti. .Viena jų — neutralumas. 
Antroji — sudaryti glaudų ryšį 
su de Gaulle’io Prancūzija (čia 
pritartų ir de Gaulle nesant, ki
ti Prancūzijos režimai), paga
liau trečioji galimybė — tai 
naujai sudaryta sąjunga su 
JAV-mis. Esą, galima, kad JAV 
savo galimomis nuolaidomis, no
rinti išlošti laiką, tačiau tokiu 
atveju tektų tiksliai išsiaiškin-

Iš itaiu "Bianca C." laivo veržiasi tiršti dūmai co Įvykusio sprogimo netoli Grenada, B. W. I. Du 
įgulos nariai žuvo ir 18 asmeny buvo sužeista. Tačiau 600 keleiviu ir įgulos nariu buvo išgelbėti. 
Nelaimė įvyko, kai laivas plaukė Į Granados uostą.

ti — kaip būsiąs išnaudotas tas 
brangiai perkamas laikas ir kas 
bus tam laikui pasibaigus? (Ga
limi politikos .posūkiai gali pa
liesti' ir Lietuvos reikalus — 
E.).

Vakaruose pasirodę svarsty
mai, kiek toli galima eiti kal
bantis su sovietais, jau atkrei
pė ir .Maskvos dėmesį. “Izvies- 
ti jų” dienraštis spalio 3 d. savo 
užsienio politikos apžvalgoje iš
kėlė tai, kad vakarų stovykloje, 
girdi, prasidėjusi “blaivesnių 
nuotaikų” banga. Esą, pasta
ruoju metu galima stebėti nuo
stabiai besikeičiančias vakarų 
spaudos nuotaikas. Tuo pačiu 
pranešta iš Berlyno, kad ameri
kiečių sektoriuje veikiančiam 
‘RIAS’* radijo siųstuvui JAV 
vyriausybė papildomai paskyrė 
300,000 dol. sumą siekiant pa
gerinti siųstuvo darbą ir suin
tensyvinti jo politinę pusę.

Ryšium su artėjančiais pasi
tarimais Berlyno,* Vokietijos 
klausimu, generolas de Gaulle

Suvalkiečių Draugija 
pagerbė Dr. Kudirką

Praėjusio rugsėjo mėnesio 
pabaigoje Hollywood salėje į- 
vyko Chicagos Lietuvių Suval
kiečių draugijos poatostoginis 
susirinkimas, kurį atidariusi 
pirmininkė Adela Burba pra
nešė apie tris iš gyvųjų tarpo 
atsiskyrusius suvalkiečius: Ona 
Gercienė, Juozas Kuodis ir Juo
zas Alikonis. Visi pagerbti mi
nutės atsistojimu. Po to į drau
giją priimti trys nauji nariai: 
Veronika Azukas, Ona Balnis 
ir Viktoras Masai tis. Lauksim 
daugiau ateityje.

Priėmus praėjusio susirinki
mo protokolą ir dviejų pikni
kų komisijų raportus, skaitytas 
Dr. Vinco Kudirkos Paminklo 
Statymo komisijos raportas 
apie Chicagos Lietuvių Suval
kiečių D r-jos gražų pasirody
mą rugsėjo 17 d. paminklo ati
dengimo metu. Tose Dr. V.

Kudirkai pagerbti iškilmėse 
žmonių minioje matėsi daug 
Suvalkiečių draugijos narių, jų 
tarpe komisijos narės Adela 
Burba, Estella McNamee, Ona 
Švirmickas, Leoną Baltas — 
žygiavo prie parniūkto su iš 
gyvų gėlių nupintu vainiku, 
kurio viena pusė turėjo Lietu
vos vėliavos, kita pusė Ame
rikos vėliavos spalvas.

Suvalkiečių Draugija atliko 
gražų darbą, surinkdama savo 
tarpe tūkstantį dolerių Dr. Ku
dirkos paminklui ir gausiai da
lyvaudama paminklo atidengi
me. Č. L. Suvalkiečių Dr-ja 
daug dirba lietuviškų ir lab
daringų darbų.

Draugijos metinis vakaras 
įvyks lapkričio 12 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 St. Kitas su
sirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 25 d. 8 vai. vak. Holly
wood svetinėje. Prašomi visi 
dalyvauti. Ona Švirmickas

LIETUVIŠKO GYVENIMO FILMAS

Kitą penktadienį, spalio 27 dieną, 7 vai. vakaro, Lie
tuvių Auditorijoje bus rodomas didelis lietuviško gyveni
mo filmas, kurį paruošė čikagiečiams gerai pažįstamas spor
tininkas ir visuomenės veikėjas Jonas Jokubauskas. Įžanga 
75 centai. Filme bus rodomi 1939 m. lietuviai akrobatai, 
lietuvių veteranų paminklo atidengimas, Pittsburghe vyku
sio SLA seimo delegatai, Lietuvos Vyčių Seimo nariai Cle- 
velando lietuvių darželyje, Lietuvių bakūžė Brocktone, 30 
pavergtų tautų paroda Chicagoje, didieji piknikai Chica
go j e, drūtuolis Aleksas Kigas, kaip gyvena pasaulio kumš
tynių čempionas Jack Sharkey su žmona ir didelė dau

gybė kitų lietuviško gyvenimo įvykių.
Kviečiami visi atvykti į filmą. Atvykusieji nesigailės.

PASffliATYMT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Alės turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
s tako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

I III HIT. mW i |

Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdari^’maSTir^etvirt: 9^9 *vaT7 antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

MOVINJ M0VIHG
IS TOLI IR ARTI "’Vi 

dM f^i^aį^i^us^nrfo M tarty

■ JUOZAS NAUJOKAITIS
ri VOTM aw 5-826S

JUOZAS NAUJOKAITIS

savo spalio 2 d. kalboje vėl įspė
jo nesiskubinti su nuolaidomis, 
nes tai Maskva palaikysianti Va
karų silpnumu. “Mes esame 
Prancūzija” — pažymėjo gene
rolas, todėl esanti prancūzų pa
reiga sprendimus daryli savo 
nuožiūra ir iš savo sąjungininkų 
reikalauti kieto laikymosi prieš 
sovietų spaudimą. Didžiausias 
pavojus ne tik saugumui, bet ir 
taikai būtų tuo atveju, jei pa
laipsniui būtų traukiamasi gra
sinimų akivaizdoje. Nepaisant 
didelės atsakomybės ypač už
sienio politikos srityje, šiuo me
tu prancūzų politinės partijos 
priėjo išvados, kad joms atėjęs 
metas rengtis perimti valdžią 
Prancūzijoje. Vakarų spaudos 
politiniai komentatoriai jau kal
ba apie smunkančią gen. de 
Gaulle žvaigždę. Tačiau, “Die 
Welt” (231 nr.) vedamojo teigi
mu prancūzų politinės partijos 
ne be baimės stebi, kad šiuo me
tu tik dvi grupės esančios pasi
rengusios perimti valdžią iš ge
nerolo — tai politinės srovės ka
riuomenėje su dešiniųjų radika
lų organizacijomis ir — komu
nistai.

Apie karo baimę sovietuose 
paskelbė švedų “Svenska Dag
bladet” bendradarbis, atlikęs ke
lionę Sovietų Sąjungoje. Esą, ir 
ten žmonės svarsto, kad laimė
siąs šaltas protas. Tačiau iš ki
tos pusės galvojama, kad anks
čiau ar vėliau karas bus neišven
giamas. Niekas iš gyventojų ne
turi nuovokos, kiek išsprogdin
ta, bandymo tikslams, atominių 
bombų. Karo psichozė buvusi 
tokia, kad, pvz., Leningrade au
toriaus sutiktos iš Kalinino at
vykusios merginos nesitikėju
sios grįžti namo... Dabar jau 
nuotaikos aprimusios. Pakeliui 
tarp Maskvos ir Leningrado 
(700 km. nuotolis) pastarojo ka
ro metu miestai ir kaimai buvo 
sugriauti ligi 90% — ten gyve
nantiems, pasak švedų laikraš
čio, karas reiškia karą su vo
kiečiais. Jie sako: mes nesibijo- 
me amerikiečių, bet vakarų vo
kiečiai kursto Ameriką kariauti 
su mumis. O' amerikiečių tau
ta iš viso nežino, ką reiškia ka
ras7. (E)

litmdard Federofe mw hanat 
now under construction

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

I
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Taupykite
STANDARD FEDERAL—

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President.

PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

Chicago Saving Loan Ass’:

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.
šešt.

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet 

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

9 iki 12:30 po piet

6245 So. Western Avenue 
JOHN P AKEL, Jr. — President

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkes centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena, iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Taikos
B. Katalikų Bažnyčia, vėliau 

protestantų grupės ilgus metus 
siuntė idealistus misionierius Į 
pasauli, kad eitų ir mokytų vi
sas tautas. Paskutiniu laiku ir ! 
paskirų kraštų vyriausybės su
sidomėjo panašiu darbu, pvz. 
anglai, olandai, vokiečiai. Jei 
prieš tai jie siuntė i atsilikusius j 
kraštus kolonizatorius, tai da- i 
bar siunčia civilius jaunus vy-1 
rus ir moteris, kad mokintų ci
vilizuoto žmogaus gyvenimo gu
drybių afrikieti, kinieti, indą.

JAV prezidentas Kenedy šia 
idėja taip pat susidomėjo ir pra
dėjo tam tikslui organizuoti sa
vanorius, kad vyktų i svetimus 
atsilikusius kraštus ir kad pa
dėtų jiems pakilti. Tam tikslui 
buvo įsteigtas “Peace Corps” su 
dideliu valdišku kapitalu ir spe
cialia programa bei vadovybe, 
tiesioginiai priklausančia pa
čiam prezidentui.

Taikos Korpo tikslai
šis sąjūdis nori suburti jau

nus amerikiečius, juos tinkamai 
parengti ir siųsti darbams į Įvai
rius kraštus, šių jaunuolių dar
bas bus parengti bekilančias lais
vas tautas savarankiškam, ne
priklausomam gyvenimui. Tuo 
būdu jos bus atsparios bet ku
rioms svetimų kraštų (ypač ko-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ĄV^Vo SS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis4 mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 3T d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo Įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DS 3430 So. Haisted St., Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme
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Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J.XAZANAUSKAS, Pres. • Tel. Virginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S. LXG.
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Korpas
munizmo) užmačioms, išliks lai
svos ir padės išsaugoti taiką pa
saulyje. Todėl ir šis Taikos Kor
po vardas parinktas. Faktiškai 
tie jaunuoliai daugiau dirbs eko
nominėje, sanitarinėje ar auklė
jimo srityje, nei politinėje, ku
rią net sąmoningai norima iš
jungti iš Taikos Korpo tikslų. Iš 
Taikos Korpo veikėjų laukiama 
talkos mokykloms, žemės ūkiui, 
sveikatos tarnybai; mechanikų, 
administracijos darbininkų kny
gynams, laboratorijoms. Visai 
neieškoma politikų ar tikybos 
propagandistų. Nėra abejonės, 
kad pastarieji irgi nori patekti 
Į Taikos Korpo eiles.
Organizaciniai Taikos Korpo 

rėmai
Organizacijai vadovauja JAV 

Prezidento skirtas direktorius. 
Jam talkina techninis persona
las iš 275 žmonių bei direkto- 
riatas, kurio būstinė yra Wash
ington, D. C. Aštuoniolikos me
tų amžiaus ir vyresni jaunuo
liai gali paduoti, pareiškimus. Jie 
turi išlaikyti kietus egzaminus, 
būti geros sveikatos. Parengi
mas darbui atliekamas Įvairiuo
se universitetuose ir trunka nuo 
2' iki 6 mėnesių. Tas parengi
mas toliau tęsiamas pasirinkta
me krašte ir čia kandidatas gi-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Taip menininkas Įsivaizduoja Midas IV Project West Ford Radio 

komunikacijos tinklą. Raketos pagalba aplinkui žeme aukštai orbi
toje bus apvesta įuosta iš plonyčiu metaliniu plokšteliu. Į tą juostą 
atsimušę West Fordo siustuvu radijo signaiai vėl grįš i žemę ir 
bus pagaunami radijo priimtuvu.

liau susipažįsta su krašto kal
ba, istorija, papročiais ir pan. 
Labiausia laukiami mokytojai 
bei specialistai.

Atlyginimas
Pragyvenimo minimumą pa

gal vietos standartą apmoka Tai
kos Korpo vadovybė ar vietos 
vyriausybė. JAV vyriausybė rū
pinsis sveikata. Pabaigus tar
nybą (2-3 metai) kiekvienas 
gaus papildomą kompensaciją po 
75 dolerius už kiekvieną užsieny
je prabūtą mėnesį. Taikos Kor
po nariai turi privilegijų dėl ka
ro tarnybos, o atlikę praktiką 
užsieniuose gaus pirmumo tei
ses darbo gavimo JAV.

Užinteresuoti platesne infor
macija, gali jos gauti parašę: 
Peace Corps, Washington 5, D. 
C.

Balfas ir Taikos Korpas
Taikos Korpas nėra užsimo

jęs pakeisti ar panaikinti orga
nizacijų ar misijonierių darbą. 
Priešingai, norima tų organiza
cijų darbą sustiprinti, labiau iš
plėsti. Tai liečia ir Balfą, ku
ris Taikos Korpo rėmuose no
rėtų padėti lietuviams Pietų 
Amerikoje, šios vilties vedinas 
Balfas Taikos Korpo planais do
misi, dalyvauja jo konferencijo
se, gauna visą informacinę lite
ratūrą.

Būtų gera, pvz. Brazilijos lie
tuviams Įsigyti didelę spaustu
vę, ar Argentinos lietuviams įsi
gyti smulkių šakų ūkelius (pvz. 
paukštininkystės ar bitininkų). 
Jei Baltui pavyktų gauti atitin
kamiems tikslams pakankamai 
lėšų, šiuos sumanymus būtų ga
lima įvykdyti. Tais atvejais gal 
nereiks siųsti jaunų lietuvių iš 
JAV Į Pietų Ameriką. Vietos lie
tuviai, kurio nors JAV piliečio 
prižiūrimi, gal galėtų atlikti vis
ką patys.

Pradžiai yra būtina, kad Pie
tų Amerikos lietuviai geriau su
siorganizuotų, paruoštų projek
tus ir prisiųstų Į Balfo Centrą to
limesnei eigai. Tie projektai tu
rėtų būti žinomi (gal net ir pa
tvirtinti) vietos krašto vyriau
sybės, nes Taikos . Korpas savo 
programų bei finansų nenori ir 
negali niekam primesti. Priešin
gai, norima, kad ir vietos vyriau
sybė projektui talkintų.

Taikos Korpo konferencija 
New Yorke t

Šios pastabos apie Taikos Kor- 
pą paruoštos Balfo reikalų vedė
jui dalyvaujant vienos dienos in
formacinėje Taikos Korpo kon
ferencijoje New Yorke. Čia su
sirinko keli šimtai Taikos Kor
po kandidatų, vadovavo Korpo 
pareigūnai, šioje konferencijoj 
taip pat patirta, kad JAV vy
riausybei, įvairioms jos įstai
goms, labai trūksta ne tiek Tai
kos Korpo savanorių, kiek ge
rai apmokamų tarnautojų, įvai
riose darbo srityse užsienyje, 
Įskaitant diplomatinę (Depart
ment of State) tarnybą. Moką 
svetimų kalbų ir užinteresuoti 
turėtų pasiųsti 75c. Intercom, 
P. O. Box 236, New York 25,

Ar kyla gerovė 
Lietuvoje

Gyvenimas ir pats Sniečkus 
griauna propagandą

Savo ataskaitiniame pranešime 
rugsėjo mėn. 27 d. A. Sniečkus 
kalbėdamas apie tariamą mate
rialinės gerovės kilimą Lietuvoj 
pasigyrė, kad palyginus su 1959 
m. šiais metais biudžeto išlai
dos gyventojų buitiniams porei
kiams tenkinti būsiančios dvi
gubai didesnės. Kitaip tariant, 
gyvenimo lygis Lietuvoje turėtų 
sparčiai kilti. Ne tik Lietuvoje, 
bet ir Sovietų Sąjungoje tas ly
gis, sekant naująją komunistų 
partijos programą, turėtų pra
lenkti kapitalistinių kraštų lygį.

Kaip yra iš tikrųjų? Ar Lie
tuvos gyventojų buitiniai po
reikiai pakilo aukštai, ypač, kai 
pagal Sniečkų, per pastaruosius 
pora metų Lietuvos darbo žmo
nių piniginės pajamos išaugu
sios 20 procentų? Lietuvos par
tinis vadovas savo pranešime pa
tiekė duomenis, kurie liudyja 
padėtį esant žymiai blogesnę, 
kaip atrodytų pasiskaičius vie-

N. Y. ir paprašyti Intercom Vol. 
3, No. 2.

Atydžiai sekant Taikos Kor
po vystymąsi, galima parašyti, 
kad tai yra ne kas kita, kaip 
bandymas sustiprinti misionie
rių darbą civilinėmis, JAV vy
riausybės remiamomis,, priemo
nėmis bei civiliais, įvairių tiky
bų jaunais Amerikos savano
riais. Suprantama, religinė da
lis ir toliau paliekama misionie
riams, bet stengiamasi daugiau 
stiprinti vien civilizacijos ir eko- 
nominę-ūkinę gerovės sritį. Nėr 
abejonės, kad šis bandymas susi
lauks kritikos ir nepasisekimų, 
bet gali atnešti ir labai gražių 
pažangos rezultatų. Daugelio 
manymu visai tai programai la
biau tiktų ne Taikos, bet Pažan
gos ar Civilizacijos Korpo pa
vadinimas. Kun. L. Jankus
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, ną kitą propagandini šūkį.
Kas iŠ to, kad šiais metais, 

palyginti su 1959-siais vienam 
Lietuvos gyventojui vidutiniškai 
prekių numatoma parduoti 12L 
daugiau, jei tų gyventojų porei
kiai toli gražu nepilnai patenki
nami. štai keletas pavyzdžių: 
nors dažnai giriamasi tekstilės 
Įmonių, avalynės Įmonių gamy
ba, tačiau šiose srityse gyven
tojai, pagal Sniečkų, nepilnai pa
tenkinami, kitais žodžiais, rin
koje trūksta paskirų rūšių dra
bužių, medvilninių ir vilnonių 
audinių, avalynės, trikotažo, bal
dų ir kitų prekių. Ne tik jų 
trūksta, bet Sniečkaus žodžiais, 
gyventojai dažnai skundžiasi dėl 
gaminamų prekių kokybės, spal
vų ir fasonų.

Per pastaruosius pusantrų, 
metų Lietuvoje buvo atidarytos 
435 parduotuvės. Tačiau jau 
visa eilė metų Lietuvoje nusi
skundžiama tų parduotuvių ir 
maitinimo Įmonių netolygiu iš
dėstymu po visą kraštą. Dau
giausia dėmesio kreipiama Į mie
stus, o kaimo vietovėse tų par- 
duotuviu vis maža. Pakraščiu 
sričių gyventojai vis dar vargs
ta, norėdami ‘Įsigyti pirmo bū
tinumo prekių. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

$26

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

$10,150 
$10,302. 
$10,456 
$10,612. 
$10,771. 
$10,932. 
$11,095. 
$11,261.

$10,200 
$10,404. 
$10,612 
$10,824. 
$11,040. 
$11,260. 
$11,485 
$11,714.

Jeigu Jūs norite saugiai ir kuo pelningiausiai taupyti savo pinigus, 
tai pasidėkite juos i MIDLAND SAVINGS bendrovės BONUS TAUPYMO 
SĄSKAITĄ, kurioje už Jūsų pinigus mokamas aukščiausias dividendas.

Palyginimui duodame lentelę, kuri parodo, kaip auga $10,000.— 
padėtų kitur ir MIDLAND SAVINGS bendrovėje.

būdu po 4 metų ant padėtų $10,000.— priauga procentų
MIDLAND SAVINGS bendrovėje
Kitose Eavings & Loan Assn.
Bankuose

KAIP VEIKIA MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
BONUS TAUPYMO PLANAS?

4040 Archer Avenue, Chicago 32, Illinois
Telephone: CLiffside 4-4470 

AUGUST SALDUKAS, President

$10,225.—
$10,455.—
$10,690.—
$10,930.—
$11,176.—
$11,428.—
$11,685.—
$11,948.—

[$12,161

$2,16.1.—
$1,714.—
$1,261.—

Pinigai padėti MIDLAND SAVINGS bendrovėje yra ap
drausti Federalinės valdžios draudimo Įstaigoje — Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation ir išmokami 
kiekvienu pareikalavimu.

Įsteigta 1914 metais. Kapitalas $7,500,000.00

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

Mėnesiai Bankai
Kitos 

Savings & Loan
Assn.

MIDLAND SAVINGS
BONUS PLAN

Mokamas 
procentas 3% 4% 41/2% PLUS ¥2% BONUS

Kaip toli vis atsiliekama nuo 
gražių pažadi] pakelti gyvenimo 
lygį pavaizduoja nusiskundimai 
dėl vad. visuomeninio maitini
mo Įmonių arba valgyklų, už
kandinių, restoranų padėties. 
Pats Sniečkus savo pranešime 
iškėlė, kad tose “Įmonėse” daž
nas reiškinys: valgiai paruošia
mi blogai, žema aptarnavimo 
kultūra, palyginti aukšta patie
kalų kaina... Nepakankamai 
maistu valgyklose aprūpinami 
pramonės Įmonių, sovchozų dar
buotojai, moksleivija.

Sniečkaus nusiskundimai vaiz
dingiau už bet kokią partinę 
propagandą Įrodo, kad žodžiai 
apie materialinės gerovės pa
kilimą telieka žodžiais. Jei gy
ventojai negali Įsigyti norimų 
prekių, jei tų prekių kokybė blo
ga, jei valgyklose, užkandinėse 
valgiai paruošiami blogai, žmo
nės nekultūringai aptarnauja
mi, tai tik rodo, kad apie aukš
tą lygį netenka kalbėti. Juo la
biau juokingai skamba partijos 
programos siekis gyvenimo ly
gio pakėlime pasivyti nekomu
nistinius kraštus.

Sveikatos sritis — Lietuvoje 
gydymo įstaigų tinklas didina
mas, išleidžiama nemažas skai

čius medicinos darbuotojų, sta
tomos ligoninės. Kai meti žvilg
snį Į kaimą vėl susiduri su ap
sileidimu, netvarka ir sveikatos 
apsaugos srityje. Tas pats Snie
čkus komunistų suvažiavime tu
rėjo pripažinti, kad su kaimo 
gyventojų medicininiu aptarna
vimu nėra tvarkos ir artimiau
siu laiku padėtį reikia pataisy
ti. Ką tai reiškia? Tenka su
prasti, kad kaime trūksta gy
dytojų. sunkiai pasiekiamos li
goninės, kiti gydymo punktai, 
sunku su vaistais. Socialinės ap
saugos srityje vėl reiškiniai, ku
rie nerimą kelia ir patiems ko
munistams, pvz. Sniečkus iš
kėlė tai, kad pensijų bylų svars
tymas uždelsiamas, skiriant pen
sijas pasitaiko biurokratizmo 

i faktai, nerūpestingai, nejautriai 
žiūrima i asmenis, kuriems rei
kalinga pagalba. Kolchozų dar
bininkams iš viso neskiriamos 
pensijos.

Visa tai vyksta krašte, kur ta
riamai nuostabiai kyla materia
linė gerovė, kur komunistinė sta
tyba per 21 metus juk turėjo 
išbristi iš tariamos “buržuazinio 
atsilikimo” balos... (E)
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Silpnas Sovietu Ekonomijos Pagrindas 
m

Sovietų ūkyje jau seniai bręsta krizė dėl disproporci
jos tarp milžiniškai užaugusios pramonės ir atsilikusios 
agrikultūros. Prie to dar prisideda kita totalitarinio so
vietų ūkio yda: vykdant krašto industrializaciją, buvo vi
somis priemonėmis keliama sunkioji pramonė, o kur kas 
mažiau dėmesio kreipiama į vartojamų prekių gamybos 
išvystymą. i

Apleista vartojamų prekių gamyba
Vadinama lengvoji pramonė, kuri gamina reikalin

gus kasdieniniame žmogaus gyvenime daiktus, apleista. 
Miestų gyventojams ir sodiečiams trūksta drabužių ir 
avalynės, šeimininkėms trūksta įrengimų virtuvėms; ir 
kai tų kasdieninės apyvokos prekių valstybinėse parduo
tuvėse atsiranda, tai, dažnai pasirodo, kad jos labai že
mos rūšies ir brangios.

Yra labai apleista ir namų statyba. Seni namai nere
montuojam! ir genda; naujų namų statoma per mažai, 
todėl miestuose žmonės gyvena, susigrūdę. Sodžiuje daž
niausia dar blogiau.

Šitie trūkumai sudaro didelių sunkumų pačiai valsty
bei, nes kai žmonės negali nusipirkti to, ko jiems reikia, 
tai valdžia negauna pakankamai lėšų pramonei ugdyti — 
ir ji yra priversta dar labiau kelti kainas ir dar labiau 
išnaudoti ūkininkus ir darbininkus. Tai kelia nepasiten
kinimą ir nerimą liaudyje. Žmonių nepasitenkinimas mies
tuose, kur yra susitelkusios masės darbininkų, gali pasi
daryti’pavojingas valdžiai.

Per savo žvalgybos agentus Kremliaus diktatūra yra 
informuojama apie žmonių nuotaikas. Po Stalino mir
ties, kai diktatūros autoritetas sumažėjo, jos vadai sten
gėsi žmones nuraminti, žadėdami jiems visokių lengvatų; 
už visas praeities blogybes jie kaltino mirusį diktatorių.

Malenkovas bandė išlaisvinti pramonę iš partijos kon
trolės. Berija buvo sumanęs duoti daugiau teisių sateli
tams, kad nesijaustų skriaudžiami nerusiškų tautų žmo
nės. Bet juodu buvo sulikviduoti: pirmasis išmestas iš val
džios, antrasis sušaudytas.

Opozicija Chruščiovui

Kad nereikėtų tiek daug lėšų dėti į sunkiąją pramo- 
n ęir apsiginklavimą. Chruščiovas atmetė karo neišven
giamumo” dogmą, kurią skelbė Leninas ir Stalinas, ir 
ėmė skelbti “taikingą koegzistenciją” su Vakarų “impe
rialistais”, ypač su Jungtinėmis Valstybėmis.

Bet jam iškilo opozicija iš kairės ir dešinės, ir ji rado 
stiprią paramą Kinijoje, vėliau ir kai kurių satelitų dik
tatūrose. /

Nepajėgdamas tos opozicijos sunaikinti, Chruščiovas 
buvo priverstas grįžti į Stalino pramintas vėžes, į agre
singos ekspansijos, svetimų žemių grobimo politiką. Jisai 
ryžosi pralaužti Vakarų frontą Berlyne ir, su vakariniu 
Berlynu apsidirbęs, pajungti vakarinę Vokietiją ir, pa
galiau, visą Europą.

Jei Chruščiovui pasisektų šitą savo užsimojimą įvyk
dyti, — ko nepajėgė atlikti nė Stalinas, tai jisai pasidary- 
teų ne mažesnis komunizmo didvyris už patį Leniną. Iš 
tiesų, dabartiniame komunistų suvažiavime Kremliuje 
Nikita jau yra garbinamas, kaip “Leninas Antrasis”.

Atidarius Raudonajai armijai kelią į Vakarų Europą, 
totalitarinei sovietų ūkio sistemai būtų užtikrinti ilgi 
klestėjimo metai.

Likimo klausimas
<

Bet jau dabar matyt, kad Nikitos svajonė neišsipil
dys. Jau baigiantis pirmajam jo ultimatumo terminui, ji
sai pats turėjo pajusti, kad jėga prasilaužti į Vakarų Eu
ropą jisai neįstengs. Ultimatumo terminai buvo pratęsia
mi ir pratęsiami. Nepagelbėjo ir klastingi prižadėjimai ga
rantuoti vakariniam Berlynui laisvę, jei Vakarai sutiks 
pripažinti Ulbrichto režimą ir nuginkluoti vakarinę Vo
kietiją.

Chruščiovui nebeliko nieko kita, kaip gąsdinti Jung
tines Valstybes ir kitas laisvojo pasaulio šalis “baisiomis” 
branduolinėmis bombomis. Jisai gąsdina, vykdydamas vis 
naujus branduolinius sprogimus, o reakcija pasaulyje 
tokia, kad net ir buvę Maskvai palankūs neutralistai kelia 
protestus!

Ką daugiau gali jisai daryti, kad jo nenormaliai iš
ugdytas pramonės gigantas neparvirstų ant šono?

Pirma negu tai atsitiks, gali sugriūti ir jo paties val
džia, nes opozicija jam stiprėja namie ir užsieniuose. Aną
met Chruščiovas laimėjo pergalę dėlto, kad įvairios opo
zicinės grupės nebuvo tvirtai susitarusios eiti išvien. Bet 
jos iš kartaus patyrimo pasimokė.

Partijos 22-jį suvažiavimą Chruščiovas sušaukė tuo 
tikslu, kad ne tik Rusijos, bet ir viso pasaulio komunizmo 
vadai pripažintų jį “karalių karalium”. Gavęs tokį pri
pažinimą, jisai galėtų laisviau manevruoti savo imperijo
je ir pašalinti bent kai kurias totalitarinės sistemos ydas 
ir prailginti jos amžių.

Tačiau pačios stambiausios ydos jisai negali pašalin
ti: jisai negali grąžinti ekonominės laisvės ūkininkams, 
ant kurių pečių rymo visas totalitarinės ekonomijos pa
statas. Stebuklingų vaistų jos išgydymui niekas iki šiol 
neišrado.

nepasako. Ar yra koks pagrin
das imti tuos gandus rimtai, ji 
nenurodo. Bet ji primena, kas 
atsitiko prieš kelerius metus 
su pasiuntinybe Vatikane ir 
prieš kelis mėnesius Brazilijoj. 
Taip, esą, gali atsitikti ir Wa
shingtone.

Tai absoliučiai nėra argu
mentas tų Dr. Trimako patirtų 
gandų rimtumui paremti! Ly
ginti Jungtinių Amerikos Vals
tybių vaidmenį tarptautinėje 
politikoje su Vatikano ir Bra
zilijos! Ignoruoti užrękorduo- 
tus ištisos eilės Amerikos ad
ministracijų oficialius pareiš
kimus ir JAV kongrese pakar
totinų pasisakymų faktus!...

Kai dėl gandų Washingtone 
“autentiškumo”, priminsime 
čia vieną incidentą.

Šių metų liepos 12 dieną, 
pasirodžius “New York Ti- 
mes’e” C. L. Sulzbergerio 
straipsniui apie Pabaltijo vals
tybes, buvo gautas ilgos dis
tancijos telefonu pranešimas 
iš Washingtono, kad jo (S-rio) 
sugestijos jau “rimtai svarsto
mos valstybės departamente”; 
ir kad apie tai esą painfor
muoti Lietuvos ir Latvijos pa
siuntiniai.

Asmuo, gavęs šitą “aimanuo
jantį” pranešimą iš “pilnai pa
tikimo” washingtoniecio, pa
tarė rašančiam šias eilutes ne
delsiant skambinti Lietuvos 
Pasiuntinybei Washingtone ir 
pasiteirauti. Buvo apie 10 vai. 
vakaro, skambinti per vėlu. Ry
tojaus dieną buvo atsiklausta 
pas Lietuvos Charge d’Affaires 
Washingtone. Ponas J. Rajec
kas atsakė, kad niekas jo ne
informavo ir kad jisai tikrai 
žino, jog niekas tokių “infor
macijų” nėra davęs Latvijos 
pasiuntiniui; juodu palys tei
ravosi valstybės departamente 
ir jiem buvo pasakyta, kad į 
Sulzbergerio “propozicijas” de- 

1 partamento žmonės žiūri su pa- 
j šaipa, nes jau ne pirmas kar- 
I tas, kai jis tokius “planus” 
skelbia.

Taigi tas iš “patikimo žmo- 
i gaus” gautas pranešimas bu
vo gryna melo fabrikacija! O 
betgi tam melui paskleisti ne
pagailėta net išleisti kelis do
lerius, skambinant telefonu iš 
W ashingtono!

SPAUDOS MĖNUO
Paroda žymiai praplėsta ir sutvarkyta

(Pabaiga)

Nikita Chruščiovas įkopė į diktatūros viršūnę, kovo
damas už griežtą partijos kontrolę visose gyvenimo sri
tyse. Čia jį rėmė užkietėję stalinizmo pasekėjai. Bet jisai 
gavo paramą ir iš daugumos dešiniųjų, žadėdamas užtar
ti pramonės interesus, aplaužyti ragus biurokratijai, su
sispietusiai Maskvoje, ir palengvinti ūkininkų būklę. Kai 
ką jisai ir padarė.

■ ' ■ ................ ...... ■

DAN KURAITIS

Antrą syk Aliaską aplankius 
<2.

Nėra abejonės, jog Maskvos pretenzi
jos į Aliaską būtų daug griežtesnės, jeigu 
ją būtų nupirkusi kokia silpna valstybė. 
Dabar, kai Aliaska pasidarė Jungtinių 
Amerikos Valstybių dalis, kai ten yra su
telktos stiprios ginkluotos jėgos, tai ma
žiau kaimynas bekalba apie “neteisėta 
biznį”.

Mūsų Chicagos Bridgęporlas per pas
kutinius 48 metus (per tiek laiko aš jį pa
žįstu!) palyginti nedaug tepasikeitė. Tie
sa, jis yra daug švaresnis, Halsted gatvė 
išlyginta, praplatinta. Bet šiaip jo išvaiz
da tik šiek tiek tepasikeitė: tik vienas ki
tas įsikūrė didesnis biznis, tik vienas kitas 
atsirado didesnis pastatas.

Visai kas kita su Anchorage, kuris prieš 
- keturiolika metų buvo tik nedidelis mies

telis. Galvės buvo negrįstos, krautuvės bu
vo mažos, viešbučiai pusėtinai apšepę,,ne
moderniški.

Viskas dabar pasikeitė. Sunku tikėti, 
kad tai tas pat miestas, kurį teko 

' vos tik prieš keturiolika metų lankyti. Sa
kau miestas, nes Anchorage tikrai dabar 
yra miestas, o ne miestelis, kokis jis buvo 
1917 m. Gyventojų jis priskaito per 36,500 
Pačiame mieste ir jo apylinkėse (dešimt 
mylių ratu) gyvena apie šimtas tūkslan

Neatsakingas sensacijų fabrikavimas
Savo spalio 20 d. numeryje 

“Vienybė” praneša, kad Dr. A. 
Trimakas, Vliko pirmininkas, 
pereitos savaitės pabaigoje iš
vyko į Washingtona, paskatin

žmonių, įskaitant ir ginkluotas jėgas (kaip 
mįnęjau, maždaug apie 25 tūkstančius vy
rų). Tai sparčiausiai augantis miestas ne 
tik Aliaskoje, bet ir visoje Amerikoje.

Skystasis auksas

Anchorage turi du dienraščius (Ancho
rage Times ir Anchorage News), du aero
dromus, dvi televizijos stotis, tris radijo 
stotis, du milžiniškus kino teatrus, moder
nišką knygyną ir daug įvairių biznio įstai
gų. Tai Aliaskos prekybinis ir finansinis 
centras. Be to, daug čia visokių valdinių 
įstaigų, moderniškų viešbučių ir didelių 
krautuvių. Yra ir vienas dangoraižis. Tai 
dvidešimt aukštų pastatąs. Devynios galy
bės užeigų ir restoranų.

Prie nepaprasto miesto klestėjimo daug 
prisidėjo parankus susisiekimas. Mat, jį 
pasiekti lengva ne tik lėktuvais, bet ir lai
vais, kurių čia atplaukia iš įvairių vieto
vių ir kitų kraštų, ypač iš Japonijos. Pra
vartu pažymėti ir lai, kad Anchorage apy
linkėje surandama vis daugiau ir daugiau 
žemės alyvos (naftos). Alyvos kompani
jos su didžiausiu intensyvum ieško naujų 
naftos versmių. Laukuose mirga gręžiamie
ji bokštai, kurių paprastai yra daug tose 
vietovėse, kur surandama nafta.

Vienu laiku Aliaska, tarytum koks mag
netas, traukė ir viliojo aukso ieškotojus. 
Dabar “skystasis ir juodasis” auksas dau
geliui apsuko galvas.

Laimės ieškotojų niekada netruko.

Nėra abejonės, kad tokios 
pat vertės yra ir gandai, pasie
kusieji Dr. Trimaką. Bet jeigu 
jisai rado reikalo skleisti juos 
spaudoje, nepasistengęs jų iš
tirti ir patikrinti, tai ręikia pa
sakyti, kad tai labai neapgajvo-
tas elgimosi .būdas. Argi leis
tina taip be atodairos kelti pa-

tas “aliarmuojančių gandų”,' niką visuomenėje ir draskyti 
panašių “į autentiškas žinias”, jautrius Lietuvos reikalui žmo- 
jogei “kalbama apie Lietuvos nių nervus!
Pasiuntinybės uždarymą”. (Šis straipsnis buvo parašy-

Kas kalba ir kur, “Vienybė” tas pirmadienį popiet, bet bu-
... .................................  1 — H n—.i.—.TT™*"'

Netruko ir tokių, kurie tikisi per trumpą 
laiką praturtėti, surasdami pasakiškus 
turtus.

Gal tai ir gerai, kad atsiranda tokių 
nenuoramų. Šiaip ar taip, jie prisideda 
prie progreso. Juk jeigu nebūtų atsiradę 
tų nenuoramų, tai vargu Aliaska šiandien 
būtų tokia, kokia ji yra, — dinamiška, ne
paprastu spartumu žengianti pirmyn.

Kadangi Anchorage yra didžiausias ir 
svarbiausias Aliaskos miestas, lai čia ir 
sustojome ilgesnį laiką, kad geriau galė
tumėme susipažinti su pačiu miestu ir jo 
apylinkėmis.

Saulė beveik nenusileidžia

Turistams paprastai skiriama nedaug 
laiko, — jie paskubomis yra važinėjami 
iš vielos į vietą, jiems rodomi tik patys 
svarbiausi dalykai.

Nepasakysiu, kad Anchorage gamta bū
tų labai patraukli. Didesnių miškų čia nė
ra. Matosi tik krūmai, nedideli medeliai. 
Bendrai vaizdas gana skurdus. Dideli kal
nai, kurie supa apylinkę, yra lyg ir savo 
rūšies užtvara, sulaikanti šiaurės ledinuo
tus vėjus. Tos apsaugos dėka, kaip teigia
ma, Anchorage oras yra maždaug tokis, 
kaip Nebraskof? ir Kolorados valstybėse.

Kai atvyksti čia vasarą, lai vieną daly
ką tuoj pastebi: nepaprastą dienos ilgumą. 
Atrodo, jog nakties visiškai ir nėra. Tiesa, 
vėlai vakarais sužiba elektros šviesos. 
Tačiau jos reikalingos lik tokiomis dieno

Perkėlus Spaudos parodą į 
Čiurlionies Galerijos salę Jauni
mo Centro apačioje, paroda pra
tęsta nuo praėjusio šeštadienio 
iki šios savaitės galo ir pamaty
ti kiekvienam lietuviui labai pa
tartina. ’’Beeinu”, kad daugelis 
nė supratimo neturi, kiek yra 
išleista knygų “Diasporoje”, lie
tuviškai tariant “tremtyje”!

Praėjusį sekmadienį Jaunimo 
Centre vyko Chicagos Lietuvių 
Tarybos sušauktoji Chicagos lie
tuvių organizacijų konferencija, 
kurios proga parodos rengėjai 
tikėjosi staigaus ir didelio lan
kytojų antplūdžio. Deja, iš to 
didelio debesio lietutis buvo la
bai nedidelis. Vienu žodžiu, lan
kytojais paroda galėtų būti daug 
turtingesnė...

Paroda yra išdėstyta — kny
gos ir storesnieji periodiniai 
(žurnalai, kalendoriai) ant 22 
stalų ir laikraščiai, laikraštėliai, 
biuleteniai etc. susegioti ant še
šių didžiulių pastotų abiejose 
salės pusėse.

Kadangi knygų pavadinimų 
neįmanoma, tai nors jų sugrupa
vimą pabandysiu suminėti. Ei
nant iš kairės dešinėn, paskiro
mis grupėmis: žurnalai (maga
zines), kalendoriai ir Santaros 
leidiniai (beje, ir Broniaus Rai
los) ; Lietuvių Dienų, Liet. Fron
to, Tėv. žiburių,.Seserų kazimie- 
riečių, “Draugo”, Jėzuitų, Lie
tuvių Italijoje ir Ateities leidi
niai; čiurlionies Galerijos leidi
niai, Dailininkai tremtyje (Ra
tas, Petravičius, Kasiulis, Vai
čaitis, Pautieniųs, V. K. Jony
nas, Valius, Tamošaitienė, ir kt. 
leidiniai); Vinco Kudirkos, V. 
Biržiškos raštai ir Dr. Vandos 
Sruogienės istorija; ČAIMO 
(Lietuvių Literatūra I, II ir III 
tomai ir kt.); Lietuviškų Studi
jų Instituto biuleteniai; Tėviš
kėlės leidiniai, jų tarpe įspūdin
gasis Lietuvos topografinis že
mėlapių albumas.

Toliau visa iki šiol išėjusi Lie
tuvių Enciklopedija; Antanas 
Škėma su savo leidiniais; Ame
rikos lietuvių parapijų istorijos; 
Organizacijų raštai (pav. Oma- 
hos lietuviai, SLA ir SLRK isto
rijos ir kt.); Lietuvių Dienų Ka
nadoje leidiniai; Dr; M. Gimbu
tienės moksliniai veikalai.

Paskutinėje stalų eilėje: Var
pininkų leidiniai, Literatūros 
Fondo, Chicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos (šį kartą su
rinkta jau 11 leidinių) ; Terros 
CJiicagoje ir Nidos Londone žy
mioji leidinių dalis; J. Bačiūno; 
Dainų ir Šokių švenčių leidiniai; 
pabaigoje Liet, radijo Ameriko- 

vo per vėlu jį dėti. Visa, kas 
straipsnyje pasakyta, pilnai pa
sitvirtino.)

mis, kai dangus apsiniaukęs. Tas reiškinys 
perdaug negali lietuvius nustebinti, ypač 
tuos, kuriems Lietuvoje teko atlikti nak
tigonę. Kaip žinia, Lietuvoje birželio mė
nesį naktys irgi labai trumpos: vos spėja 
saulė nusileisti, žiūrėk, ji ir vėl teka. Ta
čiau, vis dėlto Lietuvoje ir tuo metu nak
tys gerokai ilgesnės. Anchorage ir dvylik
tą valandą nakties liek šviesu, jog be jo
kio vargo gali laikraštį skaityti. O kurie 
įkopia į McKinley kalną (tai aukščiausias 
Aliaskos kalnas), tai tie apie birželio antrą 
pusę,sakoma, visą laiką mato saulę. Vadi
nasi, nakties tada visiškai nėra!

Kas atsitinka žiemą, kai dienos sutrum
pėja, — tai galite patys spręsti. Tada Alias
ką gaubia ilga, ilga naktis...

Ledynas

Netoli nuo Anchorage yra garsusis Por
tage ledynas. Tai per daugelį amžių sus
lėgtas, suformuotas ledas. Turistams buvo 
suteikta proga tą ledyną pamatyti. Nuo 
milžiniško ledyno atskyla dideli gabalai 
ledo ir nuslenka žemyn. Jie išrausia že
mėje didelį įdubimą ir pasineria tame įdu
bime esančiame vandenyje. Vadovas aiš
kino, kad .pasinėrusių vandenyje ledynų 
matosi tik dešimtoji dalis ir kad pats le
das pasižymi nepaprastu kietumu, todėl 
jis labai išlėto tirpsta.

Melai iš melų ledynas auga, didėja. 
Karls nuo karto atskyla nuę jo didesnė ar 
mažesnė dalis ir nuslenka žemyn. Esą, sa
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j e leidinėliai, V. Sauliaus (3 
leid.), Knygų Lentynos leidiniai, 
ir ant paskutiniojo stalo vėl re
ti įdomūs periodiniai.

Gaila, kad kiekvienoje geroje 
parodoje visada eksponatų yra 
daugiau nei lankytojui laiko. 
Tiek norėtųsi pridurti, jog lietu
vių ir nemažų juokdarių esama, 
kurie “ir tanciuj ir rožančiuj” 
mėgsta pajuokauti (kiek sąmo
jingai, kitas dalykas). Pasto
tuose iškabinti šie “juokų, ju
moro ir satyros” leidiniai leidi
nėliai: Apuokas, Margutis, Vap
sva, “Neatplėštas Siuntinėlis” 
(Kempteno DP stovyklos), 
Klumpė, Kuntaplis (ištremtas), 
Vėpla, Pelėda, Smeigtukas, Plu
kė, “Jūsų (Mūsų) Pastogė”, Dy
gliai, Akėčios, Išvietintoji Kultu
vė, Apuokas, Atlanto Kultuvė, 
Skunke (Kanada), “Krambam- 
balis (Santaros), Balandžio Pir
mosios Ožys, Garnys, Balandiš
kas Karvendelis, Vėtyklė, Valio 
— “Visų šalių DP vienykitės” ir 
t. p.

Gera naujiena: šio reporterio 
akivaizdoje tėvų Jėzuitų vyriau
sias tėvas Kubilius sutiko Chi
cagos bendruomenės ir visos 
Amerikos bendruomenės pirmi
ninkui Jonui Jasaičiuį ir paro
dos organizatoriui Jonui Vaide
liui duoti tą pačią salę ateinan
čių metų Spaudos Parodai visam 
spalio mėnesiui, su sąlyga, kad 
paroda bus dar geresnė, ką ren
gėjai sąžiningai pasižadėjo.

Negera naujiena: Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferencijai 
pasibaigus su kitais žmonėmis 
atėjo ir trys konferencijoj įkai
tę kovingi tautininkai (vienas 
amžinai su lazdele) ir užpuolė 
Joną Vaidelį akėti, kodėl tauti
ninkų leidinių tiek maža, kodėl 
Bačiūno leidiniai pavadinti lei
dėjo, o ne tautininkų titulu ir 

. t. p. Nieko “negelbėjo” Vaidelio 
argumentai, kad tautininkai nie
ko gero nėra išleidę. Pagelbėjo 
tik vieno lankytojo garsiai pa
darytas Vaideliui perspėjimas 
“Negaišk su jais laiko, Jonai”.

J. P.

Spalio mėnuo yr« spaudos 
platinimo mėnuo

— Jei ne, — tai pasiskubink, 
— neatsilik nuo kultūros.

Vertingų ir gražių knygų gali
ma gauti pirkti “Naujienų” 
ofise, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, III.

vo laiku ledynai smarkiai augo ir, slink- 
dami žemyn, padengė vis didesnius žemės 
sluoksnius. Tokiu būdu ir įvykusi ledų ga
dynė. Mokslininkų tyrinėjimai, esą, rodo, 
kad ir ateityje gali tas pat pasikartoti, — 
pasikartoti ledų gadynė.

Tačiau jaudintis mums dėlei to nede
ra: jei ledų gadynė ir pasikartos, lai ne
greit, — gal tik po keliolikos tūkstančių 
metu... c

Mus važinėjo autobusu. Turistų buvo 
apie 50. Daugelis jų tokie pat pramuštgal
viai, kaip ir aš. Vadinasi, nenuoramos, 
kurie vis tai vienur, tai kitur keliauja. Su 
jais lengva surasti bendrą kalbą, pasida
linti savo kelionių įspūdžiais. Ir dažnai 
pasitaiko, jog turistai yra aplankę tuos 
pačius kraštus ir tas pačias vietoves kaip 
ir aš. Ir dagi net tais pat metais! Kai toks su
tapimas pasitaiko, tai tikrai yra daug apie 
ką pakalbėti, daug ką prisiminti ir, kaip 
sakoma, palyginti savo rekordus.

Matanuskos slėnis

Važiavome į savo laiku labai išgarsė
jusį Matanuskos slėnį. Išgarsėjo jis 1935 
m., kai Ameriką vis dar tebevargino visai 
dar nepasibaigusi didžioji depresija. Ne
galėdami vis dar po depresijos atsigriebti, 
kai kurie sumanė ieškoti laimės Aliaskoje.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas*
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. fel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, 111. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Bridgeport namų 
savininkai tarėsi

Spalio 10 d. vakarą Lietu
vių Auditorijoje Įvyko Brid- 
geporto Lietuvių Namų Savi
ninkų Draugijos susirinkimas. 
Susirinkimas pradėtas skelbtu 
laiku. Draugijos pirmininkas 
Petras Juozapavičius paprašė 
sekretorių perskaityti protoko
lą. A. Kaulakio skaitytas pro
tokolas buvo priimtas be jo
kių pataisų.

Draugija yra sudariusi Bird- 
geporto gerovės komisiją. Ją 
sudaro biznierius Juozas Spai- 
tis, pats pirmininkas Petras 
Juozapavičius ir teisininkas bei 
rašytojas Teodoras J. Kučins
kas. Pirmininkas paprašė, kad 
komisija informuotų susirin
kusius apie komisijos atliktus

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409

Ofiso telef.: Vlrgjnia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

~ P. ŠILEIKIS, O. P. 
igj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t..
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: KE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS-------------------------------------------------------

2454 WEST 71st STREET i LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų ~
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. P: jQr# Ant. Rudokas, Opt

Trečiadieniais uždaryta. 7

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
akių ligų specialistė 

IR pritaiko akinius
Valandos: 942, 7-9 pągal susitarimą, i 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL

darbus.
Spaitis pranešė, kad kažko

kia miesto komisija planuoja 
statyti didelį namą Bridgepor- 
te. Jis patarė tokio namo ne- j 
remti, o jeigu jis būtų pastaty- • 
tas, tai lietuviai neturėtų eiti 
gyventi tokiame name. Jie ne 
tik negyventų tame tvarte, bet 
jie nenorėtų į jį ir pažiūrėti. 
Tokios pačios nuomonės yra 
Bridgeporte gyvenantieji len
kai, italai ir kiti dabartiniai 
gyventojai.

Spaitis priminė susirinku
siems, kad meras Daley yra 
geras lietuvių draugas. Jis at
kreipia dėmesį į lietuvių nu
siskundimus ir išklauso jų de
legacijas... Spaitis mano, kad 
ne vieni lietuviai, bet lenkai ir 
italai, išsirinkę po du delega
tu, turėtų kartu nueiti pas me
rą Daley ir išdėstyti jam visą 
reikalą. Spaitis pareiškė įsiti
kinimą, kad meras Daley ne
leistų tokio namo statyti Brid
geport^.

Spaitis priminė susirinku
siems, kad dabartiniu metu 
Bridgeporte gyvena didokas 
skaičius naujai atvažiavusių 
tremtinių. Visa jų eilė jau įsi
gijo namus. Jis apgailestauja, 
kad jie neprisijungia prie Na
mų Savininkų Draugijos. Jiems 
reikėtų rūpintis savo nuosa
vybių reikalais. Draugijos va
dovybė sensta. Naujai atvyku
sieji galėtų perimti draugijos 
vadovybę. >

Vėliau susirinkusius infor
mavo Kučinskas. Jis pagyrė 
Spaitį už nuoseklų reikalų iš
dėstymą apie planuojamą ir 
gyventojų nepageidaujamą na
mą. Kučinskui tekę išsikalbėti 
su lenkais ir italais. Jie tiek 
toli nuėję, kad net siūlę lietu
viams parinkti savo žmogų ir 
pastatyti jį kandidatu į alder- 
monus. Dabartinis aldennonas 
nesirūpina vietos gyventojų 
reikalais. Apylinkėje nėra rei
kalingos švaros ir priviso ank
sčiau čia nebuvusių valkatų.

Namų savininkai išrinko Jo
ną Gelgaudą korespondentu.

Jonas Gelgaudas

• . 1 > ■ ■ nlt.0

New York o Šio r k ir El Morocco klubu lankytojai užsikrėtė nau- 
jovmio šokio karštlige. Tas naujas šokis yra vadinamas "Twist".

dėkojame Marijai Martinaitie
nei, Manistee, Michigan, už pa
dovanotus nepaprastai gražius 
brangius rankdarbius, kuriais 
visi labai grožėjosi ir džiaugė
si juos laimėję; taip pat SLA 
134-tos moterų kuopos narėms 
už gausų atsilankymą, doyanas 
ir gražų talkininkavimą: pirm. 
E. čižauskienei, K. Jakubkie- 
nei, P. Mališauskienei, ypatin
gai k]), sekr. Kristinai Austin 
ir Emilijai Markūnienei, kuri 
savo judrumu visur nuoširdžiai 
talkininkavo.

Dar karta visiems visiems dė
kojame už šią malonią para
mą, kuri vaikų namelių staty
bos fondui bus gražus įnašas.

ALVUD Valdyba ir 
Rengimo Komisija

posėdį turės lapkr. 9 d. Chica
go j e.

Suimti trys žudikai
Trys jauni juodukai (Wil

liam Lee Carter, 20, Simon 
Redman, 22, ir William Malo
ne, 19 metų) suimti ir vienas 
jų, Malone, raštu paliudijo, 
kaip jie visi trys apiplėšė gazo
lino stotį 5157 Elston Ave. ir 
nušovė prižiūrėtoją William 
Winkleri, 26, praėjusio rugpjū
čio 16 d. Banditai prieš tai bu
vo atlikę keletą apiplėšimų ir 
pagrobę du žmones.

17 “vicelordų” teisme

— Žurnalistas Jonas Vaičiū
nas, Liet. Žurnalistų S-gos Chi- 
cagos skyriaus valdybos narys, 
pasitraukė iš valdybos ir iš 
Žurnalistų S-gos narių tarpo.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brideporto Vaiky Tautinis An- 
samblis, vadovaujamas muz. Fausto 
Strolios, vėl pradės savo veiklą spalio 
26 d. 4:30 popiet. Repeticijos vyks 
kiekvieną ketvirtadienį Lietuvių Au
ditorijos patalpose, 3133 S. Halsted 
St. Ansamblio dalyviai ir visi, kurie 
norėtų naujai įstoti, prašomi rinktis 
nesi vėluojant.

Tėvu Komitetas

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u progas su^r’o faktai per

NAUJIENAS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

’ MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

i Telef.: GRovehUl 6-2345-6

W 1410 So. 50th Ave.. Cicero’
B Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Į Trys moderniškos koplyčios
o Aikštė automobiliams statyti

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštdaieniais uždaryta.

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepa, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

VISIEMS METAMS 
dalių garantija Amerikos 

geriausiai TV - DUMONT.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS EIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V .....

Nortsaidiečiai nepatenkinti 
miesto aukštais mokesčiais

Humboldt Parko Lietuvių 
Klubo susirinkime praėjusį 
trečiadienį, spalio 18 d. buvo 
pareikšta daug namų savinin
kų nusiskundimų dėl nebepa
keliamų taksų (mokesčių), ku
riuos miesto valdžia vis labiau 
užkrauna ant žmonių gyvena
mųjų namų. Diskutuojant šį 
reikalą buvo pareikšta daug 
priekaištų miesto valdytojams, 
kodėl vienus apkrauna nepa
keliamais mokesčiais, o kitus 
nuo mokesčių atpalaiduoja. Pa
vyzdžiui, didieji valdžios apar
tamentai nemoka taksų (Jei 
tai tiesa? Klubietis). Ligoninės, 
kuriose dabar plėšia po $30 
į dieną už mažyti kambarėlį ir 
už vaistus bei daktarą nesi
gaili dar daugiau pridėti, taip 
pat mokesčių nemoka. Bažny
čios, kurios irgi daro gerą biz
nį, taip pat taksų nemoka.

Kalbėtojai reiškė nusistebė
jimą namų savininkų, taip pat 
ir lietuviškųjų, klubais, Jcurie 
nieko šiuo reikalu nedaro. •

Klubietis

Chicagos miesto šiaurės ber
niukų teisme pirmadienį buvo 
paskirstyti į dvi grupes 17 su
imtų “vicelordų” gaujos narių, 
nuo 18 iki 23 metų amžiaus 
juodukų, kurie sekmadienio 
naktį prie Ogden ir Kedzie Avė. 
sumušė ir suspardė seržantą 
Joseph Burns ir pavogė jo re
volverį ir lazdą. Astuoni val
katos pakaltinti užpuolimu ir 
plėšimu, kili 9 “netvarkingu 
elgesiu”. Burns yra ligoninėje 
ir jam padaryta akies operaci
ja. Jam gresia pavojus netekti 
regėjimo.

Chicaga gaus vandens 
iš Arktikos vandenyno
Illinojaus delegacijos Didžių

jų Ežerų komisijoje pirminin
kas Albert Meserow pranešė 
apie išdirbtą planą, kaip pakel
ti vandens lygį Didžiuosiuose 
ežeruose, kad visi miestai van- : 
dens turėtų kiek reikia. Visų ' 
prie Didžiųjų ežerų prieiiian- Į 
čių valstybių pareigūnai susi- ; 
tarė su Kanada ištirti galim y- 1 
bes nukreipti vandenis, kurie ] 
iš Kanados teka į Hudsono ; 
įlanką, — nukreipti taip, kad i 
tekėtų į Didžiuosius ežerus. B 
Tuo reikalu komisija sekantį |

S

BARBORA M. SEDER 
Gimusi Ivanauskaitė

Gyv. 1635 S. 49 Court 
Cicero 50, Illinois.

Mirė 1961 m. spalio 22 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukusi 
65 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
aps., Kvedaruos parapijoje, 
Skerteniu kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Povi

las. sūnus Albertas, marti Elsie 
ir dvi anūkės: Donna ir Barbo
ra; duktė Lillian Lazzeroni, 
žentas Robert ir anūkas Ko-, 
bert, ir daugelis kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Marijo
na ir broliai Kazimieras ii- Jo- ' 
nas Ivanauskai.

Kūnas pašarvotas Alfred. 
Vance koplyčioje, 1424 S. 50 
Avė., Cicero 50, III.

Ketvirtadienį spalio 26 die-... 
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros M. Seder 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Al
fred Vance. Tel. OL 2-5245.

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
puo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofisų telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

ir PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Bendra praktika ir chirurgija 
specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 
2—4 ir 6—8 vai. vak. 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad.; 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-' 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku ! 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v. 
Anglų kaiba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ALVUD’as
Spalio 8 d. Hollywood švet. 

šios draugijos surengtoji kul
tūrinė popietė sėkmingai pra
ėjo. Svečių gausus atsilanky
mas, daugelis gražių vertingų 
dovanų visus gerai nuteikė. 
Žaidimai su dovanomis tvar
kingai praėjo, mok. Magdele- 
nos Šulaitienės paskaita “Vai
kų kaprizai” buvo motinoms 
- tėvams labai naudinga.

Tad šiuomi tenka padėkoti 
už visą paramą laikraščių re
daktoriams, radijo valandų 
pranešėjoms, virtuvėje pasi
šventusiai dirbusioms Marijai 
Bosienei, Jevai Šabanienei ir 
Emilijai Morkūnienei, visoms 
ponioms ir J. Janušaičiui už vi
sokias dovanas ir bendrą pa
ramą; ypatingai nuoširdžiai

A t A
JURGIS NORBUTAS

TU West 35th Street. Tel. Y A 7-2692

Mirė 1961 m. spalio 22 d., 12:00 vai. dieną. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Viduklės parap., Vanagiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona EJzbieta, pagal tėvus Antanavičiūtė, sū

nus Andrew, marti Helen, anūkai Petras ir Povilas, pusbrolis Pran
ciškus Norbutas (West Frankfurt, Ill.) ir jo sūnus Dr. Paul Norbut 
su šeima, brolių dukterys Veronica Danna ir Albina Pranaitis, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li

tuanica Avenue.
Ketvirtadienį, spalio 26 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios Į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Narbuto giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai, pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7 3401.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ iE NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių %
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
•3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANA.S M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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“AUŠROS VARIU” TUNTO TRADICINIS DALIUS
įvyks spalio mėn. 28 d. 8 vai. vak. Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue.

Baliaus programą praves p. Vytautas Kasniūnas. Dainuos solistė G. Peškienė, šoks K. Žebraus- 
kaitė. Veiks skanių valgių ir gėrimų bufetas, šokiams gros E. Fisher orkestras. Staliukus ga
lite užsisakyti jau dabar pas: A. Kliorienę OL 2-2927, R. Kučiauskienę PR 8-0358, I. Smieliaus- 

kienę LA 3-7770 ir G. Stasiškytę BI 7-7120.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE

* Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Si nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.IBBBHflafiHBBHBBaiBBBBB

K i r p ė j as

PETKEVIČIUS

KIRPYKLA 
atdara kasdien 

nuo 9 ryto iki 
6:30 vai. vakaro, 

išskyrus 
trečiadienius.

Povilas Paul

dirbs savo kirpykloje, 
752 W. 33 Street

(visai netoli Halsted St.) kiekvieną 
pirmadienį ir antradienį. 

Kviečiame visus jo klijentus pa
sinaudoti gerais jo patarnavimais.

Toje pačioje kirpykloje kerpa 
plaukus jo žmona Valerija, k ...į..    --Z

SIUNTINIAI
timiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiniiisi

Į LIETUVA
litu IIII lillllllllllllllllllllllllll  IIII ii IIIB B III tiuli II t II

ir kitus kraštus
UlIllIilUIIUIIIIIIIIilIlIUIIIIIIIllllUIIUlIlUl

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2*7666.
Jonas Grinius, savininkas

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

&________________ ___ <4
♦

Sekmadieni grįžta 
standartinis laikas

Ateinantį sekmadienį 2 va
landa ryto baigiasi dienos švie
sos taupymo laikas ir laikro
džiai vienų valandų atsukami 
atgal. Dienos šviesos taupymo 
arba vasaros laikas Chicagoje 
buvo įvestas 1918 metais. Ko- c
kia didelė tai buvo naujiena, 
galima spręsti iš tų laikų spau
dos reagavimo. Vienas repor
teris rašė, kad pavarius laikų 
viena valandų pirmyn, saulė 
tiek susijaudino, jog visų balan 
džio 1 dienų už debesų pasi
slėpus ašaras liejo, o senas tė
vas Laikas, nerasdamas paguo
dos, liūdnas vaikščiojo po ge
ležinkelio stotis, visur rasda
mas, jog yra pasivėlinęs, nes 
traukiniai išėję jau lygiai prieš 
valandų anksčiau.

Kaip vasaros laikų pasitiko 
bažnyčia, rodo vieno kunigo 
Waukegane pamokslas, kuria
me jis pasakė: “Mano bažny
čios laikrodžio rodyklės pasi
liks, kur buvusios. Aš vadova
vau bažnyčiai pagal senų lai
kų per daug metų, ir man tas 
laikas buvo geras. Mano para- 
pijonai gali sau atsukti savo 
laikrodžius valandų pirmyn, 
jei jiems tai patinka, bet eida
mi į bažnyčių ir bažnytinę mo
kyklų jie turės laikrodžius vėl 
atsukti valandų atgal”.

Vasaros laikas pirmų kartų 
buvo įvestas Anglijoje 1916 me
tais, kaip karo priemonė ang
lims ir elektrai taupyti.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viskų rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Nusikaltėlių sindikatas
Du žymūs kovotojai su or

ganizuotu kriminalu Chicago
je nusiskundė, kad nusikaltė
lių sindikatas yra geriau or
ganizuotas negu Amerikos įsta
tymų vykdymo įstaigos. Ruvęs 
JAV vyriausiojo prokuroro pa
dėjėjas Richard Ogilvie pareiš
kė: “Mes bandome kovoti su 
20-jo amžiaus nusikaltėliais 
18-j o šimtmečio priemonėmis”. 
Dar pastebėjo, jog kriminalas 
šiandien yra susiorganizavęs į 
drausmingų korporacijų su ke
leriopa tarpusave kontrole. Pa
ge apskrities prokuroras Wil
liam Bauer pasakė, kad tas 
sindikatas jau yra įsigavęs į 
kiekviena bendruomenę viso
se Jungtinėse Valstybėse”.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
-fil ^J^žaCKaOMII II1 .«FI I MUM ■III—BM—TJWT'......................

J % % DABAR mokame I
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga. 
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini. 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 -- ---—- ---- ------ Z

j TRUMPAI

— Chicagos Lietuvių Meske- 
keriotojų - Medžiotojų klubas, 
palydėdamas meškeriojimo il
su tik dam as medžiojimo sezo
nų su įvairiaspalviai nusidažiu
sia gamta, ruošia nuotaikingų 
pasilinksminimo vakarų su šo
kiais M. Kuršiaus salėje, 1820 
W. 46th St., Chicagoje, sekantį 
šeštadienį, spalio 28 d. 7 vai. 
vakare. Visi meškeriotojai, me
džiotojai ir visi lietuviai pra
šomi atvykti į šį pasilinksmi
nimų. Įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas. (j)

— United States Steel kor
poracijos liejyklose, kurios yra 
pietrytinėje Chicagos dalyje, 
netolimoje ateityje numatomas 
vėl darbininkų atleidimas. Iš 
anksčiau atleistų apie 1,800 ne
buvo pašaukta darban, šiame 
skaičiuje 787 darbininkai tu
ri teisę gauti pagal darbo su
tartį priklausančių iš fabriko 
kompensacijų, tačiau jų teima 
tik 483, kiti, matyti įsijungė į 
kitus darbus. Liūdna, kad Chi
cagos plieno liejyklos mažina 
gamybos produkcių ir jos ne
numato išvystyti. (j.)

— Prof. Igno Končiaus “Že
maičio šnekos” II tomas jau 
pasiekė Chicagų. Knygų išlei
do “Nidos” Knygų Klubas Lon
done, Anglijoje. Tai jau 34 
-tas šios leidyklos leidinys. “Ni
da” yra produktingiausia ir pi
giausiomis kairiomis pateikia 
lietuviškas knygas laisvajame 
pasaulyje. Jos knygas rioriai 
įsigyja ne tik naujoji, bet ir 
ankstvvesnioji mūsų ateivi j a

(j)-
— A. Ramonio populiarus 

šokių orkestras jau dabar de
rina stygas ir muzikos akordų 
balsus, nes lapkričio 11 d. 7 
vai. vak. Lietuvos Vyčių salė
je, 2455 W. 47th St. įvyksian
čiame šakių Apskrities klubo 
rudeniniame vakare duos ypa
tingai pagerintų šokių Įnuzikų. 
Visi zanavikai ir jų bičiuliai 
jau iš anksto pasižymi savo ka
lendoriuose ir tų vakarų tepra- 
leidžia tik šiame turtingame 
dovanomis ir kitais įvairu
mais Šakių Apskrities klubo 
vakare. (j).

— Rašyt. Stasys Laucius, ne
seniai iš Anglijos persikėlęs į 
Chicagų, visuomenei pažįsta
mas kaip dramaturgas ir hu
moristas. Lietuvoje jo drama 
“Signalas’ buvo sulaukusi di
delio pasisekimo. Tremtyje 
ypač populiarus yra jo scenos 
veikalas “Paslaptingoj zonoj” 
apie Lietuvos partizanus, šį 
sekmadienį Humoristinės lite
ratūros vakare St. Laucius pa
skaitys linksmos poezijos.

— Žinutėje apie mirusį Jo
nų Jundulų Naujienų spalio 23 
d. laidoje per klaidų sumaišyti 
adresų numeriai. Turi būti: Jo
nas Jundula, 1514 S. 48th Ct., 
o A. Petkaus koplyčia — 1410 
S. 50th Avė. !

— Naujienų” dienraštis 
Spaudos parodoje išstatytas su 
visais skyriais. Įeina: priedas 
— Naujienų antroji dalis, Me
no žinios, Mūsų žingsniai, 
Sporto pasaulis ir Finansiniai 
reikalai. Neįeina provincijos 
skyriai, nes nėra organizacijos 
bei specialūs skyriai.

---Čikagos Lietuvių Literatū
ros Draugija yra išleidusi daug 
ir gerų knygų, o pamatyti jas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Švedijos Dag Hammarskjold, žuvu

siam Jungtiniu Tautu generaliniam 
sekretoriui, buvo paskirta Nobelio 
1961 m. taikos premija. Pirmą kartą 
Nobelio premija skiriama jau miru
siam asmeniui. Hammarskjold žuvo 
šių metų rugsėjo 18 d., kai lėktuvas, 
kuriuo jis skrido taikos misiją atlikti, 
nukrito Š. Rodeziįoj,

IŠSIKELIA Į KALIFORNIJĄ
— turi per 60 dienų parduoti 3 mieg. 
ranch namą 50x26, didelis sklypas 
105x283, žemė išlyginta, alum, antri 
langai, pilnas rūsys, 20x22 pėdų ga
ražas daug priedų. Arti mokyklų ir 
bažnyčių. Apie $20,000 ar geriausias 
pasiūlymas. Iki 5 vai. skambinti 
KE 2-2908, po 5 vai. KE 2-3992.

SPECIALŪS RUDENINIAI
4 BUTŲ, 1 BLOKAS NUO 26th ST. 

2x5 ir 2x4, visi šildomi gazu. mo
derniškos vonios, pajamų $200 mėn., 
$2,500 įmokėti.

$16,000
2 BUTŲ, 4x4 KAMB., GAZO ŠILD.

Raktus gausite
3127 S. Millard.

mūsų raštinėje.

MŪRINIS, 
PAJAMOS. 
Avenue.

5x4 
Apyl.

$1,500 Įmokėti
KAMB. GEROS

26th ir Keeler

$2,900 Įmokėti
3 BUTŲ, 3x6 KAME.MŪRINIS

Gazo šild., moderniškos vonios, 26th 
ir Harding, $5,000 įmokėti.

$21,900

3739 W. 26th Street
LA 1-7038

Atidaryta sekmadieniais.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, patogumais ir 4 kamb. butas arba 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 
$16,300.

MŪRINIS 
du blokai 
$18.900.

MŪRINIS
51st ir California.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000
Įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5J4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

visai 
nuo

ir

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

ir» MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su

66th ir Mozart.

naujas, 3 mieg., tik 
mūsų naujo ofiso.

5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
$13,900.

2501 W. 69th Street

pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 

' vonios, ant 59th, netoli California.
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37Yz p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS

galima Spaudos parodoje. Re 
to, Literatūros Fondo, esančio 
New Yorke ir vadovaujamo K. 
Eielinio, parodoje išstatyta ne 
tik J. Kaminsko - Kairio bei 
K. Eielinio atsiminimai, išleis
ti Amerikoje, bet ir tremtyje 
išleista išsami periodika, net 
ir rotatorinė, kuri gražiai re
prezentuoja jų veiklų bei rim
tų Įnašų į periodikos istorijų. 
Tas pats yra ir su Varpinin
kais, kurie sujungti su Valstie
čiais - Liaudininkais.

— Liko tik kelios dienos iki 
Spaudos parodos uždarymo. Ji 
užsidaro šį penktadienį. Paro
da atdara vakarais nuo 6 vai. 
iki 9 vai. Paroda gausiai lan
koma. šeštadienį aplankė Či
kagos aukšt. lituanistinė mo
kykla, pačiam direktoriui J. 
Masilioniui vadovaujant.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikiai Darjbinjnkjji ir ParbininkiŲ

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotinį Chicagoje:
J. MAfelUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos> 

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kamb., gazo 

šildymas, Marquette Parke.
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs kambariai, 
gazo šild., šiltas vanduo, be vonios, 

Nebrangiai, 34th ir Lituanica.
, Skambinti OL 6-6599.

(■■■■■■■■■■■■■■■■KMH
Spalio mėnuo — spaudos 

platinimo mėnuo

— Kiekvienas lietuvis privalo 
užsisakyti bent vienų lietuviškų 
laikrašt.

— Kiekvienas demokratiškai 
galvojantis lietuvis privalo skai
tyti laisvos demokratiškos min
ties dienraštį — “Naujienas”.

— Netik pats užsisakyk, bet 
paragink ir kitus užsisakyti 
“Naujienas”.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

NETOLI ŠV. KRYŽIAUS bažnyčios sa
vininkas už $13,600 rimtą pasiūlymą 
parduos 3 aukštų, 3 butų namą. 2 bu
tai po 5, vienas 4 kamb. Naujas 2 
mašinų garažas. $105 pajamų mėn. 
ir butas»savininkui. Skambinti rytais 

nuo 9 iki 10 vai.
Bishop 7-3157.

SAVININKAS PARDUODA
— WESTCHESTER

5 kamb. mūrinį ranch, natūralūs ži
dinys, 2 mieg.J1% vonios, išbaigtas 

rūsys. Ip2 auto garažas.
Puiki vieta, apie 

$20,000.
Fillmore 4-5040.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
taverna ir gėrimų krautuvė. 

LA 3-3626.

4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 
mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
du sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS
arti parkas

NAUJAS 
ras, alum. 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūroi rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

LOTAS, gražioje gatvėje, 
ir mokykla, $6,7000.

MODERNUS 6 kamb. mū- 
langai, Įrengtas rūsys,

ŽAVUS 1Į4 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500. •

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4/2 kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ,

tuojau galima užimti. $900 prekės ne- 
priskaitomos.

Tai geras, greitas pirkinys.
MI 6-9831

po 12 vai. dienos.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir TaisytoĮai

REMONTAI
Atliekame visus medžio darbus. 

Darome spintas, porčius, taisome sto
gus. Darome specialius įrengimus 
krautuvėms, veltui apskaičiavimai, 

visi darbai su garantija.
Skambinti Bob Mayes 

DI 2-0200.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Eedzie Ave., Chicago 23, UP 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, ai v vos ir anglhj 
nečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ -
SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3Į4 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rusiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9.500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomįs. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3 V2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir bizpio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Yi pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4į4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4 Ų. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

2735 West 71st Street
PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5% kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklynas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17.500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas.
mų ir savininkui 6 
Brighton Parko centre, 
tas dėmesio. $18.900. 
Turime daug kitų gerų 
zidencijų ir apartamentinių 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. B a c e v i č i u s

$125 mėn. paja- 
kamb. butas.

Tikrai ver-

pirkinių: re- 
namu.

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1Ū2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— WEDNESDAY, OCTOBER 25, 1961
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